¹ Qui si discessissent. Que si una vez lograban el huir.

² Barbarus. Jerjes.

³ Ab eodem gradu depulsus est. Le hizo dejar la situa-
 cion en que se hallaba.

⁴ Id agi ut. Que se trataba de.

prudentiâ Græcia liberata est, Europæque succubuit
 Asia. Hæc altera victoria, quæ cum marathonio pos-
 sit comparari tropæo¹: nam pari modo apud Salam-
 mina, parvo numero navium, maxima post hominum
 memoriam classis est devicta.

CAPÍTULO VI.

Después de haber concluido la guerra, Temistocles resta-
 blece las murallas de Atenas. (Año 3 de la olimpiá-
 da LXXV, 478 antes de J. C.)

Magnus in hoc bello Themistocles fuit, nec minor
 in pace. Quum enim phalerico portu, neque magno
 neque bono, Athenienses uterentur, hujus consilio
 triplex Piræi portus² constitutus est; isque mœnibus
 circumdatus, ut ipsam urbem dignitate æquipararet,
 utilitate superaret. Idem muros Atheniensium resti-
 tuit præcipuo periculo suo³. Namque Lacedæmonii,
 causam idoneam naeti, propter barbarorum excursio-
 nes, quæ negarent oportere⁴ extra Peloponnesum
 ullam urbem muros habere, ne essent loca munita quæ
 hostes possiderent, Athenienses ædificantes prohi-

¹ Tropæo. Trofeos militares se llamaban aquellos monu-
 mentos ó memorias que erigian los vencedores en los países
 conquistados.

² Triplex Piræi portus. Se hicieron tres muelles en el
 puerto Pireo (puerto célebre de Atenas).

³ Præcipuo periculo suo. Con mayor peligro suyo que de
 otro ninguno. Así se verá en el paradero que tuvo después
 Temistocles.

⁴ Quæ negarent oportere. Para decir que no convenia.

bere sunt conati. Hoc longè aliò spectabat atque videri volebant. Athenienses enim duabus victoriis, marathoniā et salaminia, tantam gloriam apud omnes gentes erant consecuti, ut inteligerent Lacedæmonii de principatu sibi cum his certamen fore⁴; quare eos quām infirmissimos esse volebant. Postquam autem audierunt muros instrui, legatos Athenas miserunt, qui id fieri vetarent. His præsentibus desierunt, ac se de eā re legatos ad eos missuros dixerunt. Hanc legationem suscepit Themistocles, et solus primò profectus est; reliqui legati ut tum exirent, quum satis altitudo muri extrecta videretur, præcepit; interim omnes servi atque liberi opus facerent, neque ulli loco parcerent, sive sacer esset, sive profanus, sive privatus, sive publicus; et undique, quod idoneum ad muniendum putarent, congererent. Quo factum est ut Atheniensium muri ex sacellis sepulcrisque constarent⁵.

CAPÍTULO VII.

Temistocles rebate las injustas quejas de los Lacedemonios y los reprende vivamente, después de haberlos engañado con astucia. (Año 5 de la olimpiada LXXV, 578 antes de J. C.)

Themistocles autem, ut Lacedæmonem venit, adire ad magistratus noluit, et dedit operam ut quām lon-

⁴ De principatu sibi cum his certamen fore. Que tendrian que alterear con ellos sobre la primacia ó superioridad.

⁵ Ex sacellis sepulcrisque constarent. Se hicieron con materiales de los lugares sagrados y de los sepulcros.

gissimè tempus duceret, causam interponens⁶ se collegas expectare. Quum Lacedæmonii quererentur opus nihilominus fieri, cumque in eā re conari fallere, interim reliqui legati sunt consecuti. A quibus quum audisset non multum superesse munitionis⁷, ad ephoros⁸ Lacedæmoniorum accessit, penes quos summum imperium erat, atque apud eos contendit falsa his esse delata: quare æquum esse illos⁹ bonos viros nobilesque mittere, quibus fides haberetur, qui rem explorarent; interea se obsidem retinerent. Gestus est ei mos; tresque legati, functi summis honoribus¹⁰, Athenas missi sunt. Cum his collegas suos Themistocles jussit proficisci; eisque prædictit ut ne prius Lacedæmoniorum legatos dimitterent, quām ipse esset remissus. Hos postquam Athenas pervenisse ratus est, ad magistratum senatumque Lacedæmoniorum adiit, et apud eos liberrimè professus est¹¹, «Athenienses suo consilio, quod communī jure gentium facere possent, deos publicos¹², suosque patrios¹³

⁶ Causam interponens. Dando por causa.

⁷ Non nullum superesse munitionis. Que ya no faltaba mucho para acabarse los muros.

⁸ Ad ephoros. Supremos senadores de que ya volverá á hablar Nepote.

⁹ Illos. Los Lacedemonios.

¹⁰ Functi summis honoribus. Hombres que habian tenido ya los mayores empleos.

¹¹ Liberrimè professus est. Declaró con grande libertad.

¹² Deos publicos. Los dioses que toda la Grecia adoraba.

¹³ Patrios. Los dioses que en Atenas se veneraban con especialidad.

ac penates¹, quò faciliùs ab hoste possent defendere, muris sepsisse; neque in eo, quod inutile esset Græciæ, fecisse: nam illorum urbem ut pugnaculum oppositam esse barbaris, apud quam jam bis classes regias fecisse naufragium². Lacedæmonios autem malè et injustè facere, qui id potius intuerentur, quod ipsorum dominationi, quām quod universæ Græcie utile esset. Quare, si suos legatos recipere vellent, quos Athenas miserant, se remitterent; aliter illos nunquam in patriam recepturi.

CAPÍTULO VIII.

Temistocles desterrado busca por todas partes su salvacion en la fuga. (Año 2 de la olimpiada LXXVII, 471 antes de J. C.)

Tamen non effugit civium suorum invidiam: namque ob eumdem timorem³, quo damnatus erat Miltiades, testarum suffragiis e civitate ejectus⁴, Ar-